**Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei  
Praecepta Pars ...**

Tractatus II. In I. Præceptum De Fide, Spe, Charitate, Religione, & Peccatis  
oppositis

**Sporer, Patricius**

**Salisburgi, 1711**

Sectio III. De cultu, & invocatione Sanctorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59952](#)

## SECTIO III.

## De Cultu &amp; Invocatione Sanctorum.

## SUMMARIUM.

15. Primo præcepto Decalogi non prohiberi, sed licet  
Sanctum esse cultum Dulie Sanctorum.
16. Probatur I. Ratione :
17. II. Ex Scriptura & SS. Patribus multipliciter,
18. Objectiones Hereticorum
19. Solvuntur.
20. Sanctos pro nobis orare.
21. Ac proinde salubriter à nobis invocari, probatur  
tipliciter.
22. Objectiones Hereticorum
23. Diluvuntur.

## ASSESSORIO II.

**P**rimo Præcepto Decalogi minime prohibetur, sed licitum & sanctum est, Santos Angelos homines, seu animas beatas in cælis colere, causa liquo sacro & religioso, majori, quam civili & litico : quem vocamus culum, vel adorandum Dulie. Est de Fide Catholica, definita in variis Conciliis, maximè in Synodo secunda Nostre Domini, Et novissimè in Concil. Trid. Sess. 25. initio Decreto de Purgatorio. Est omnium Catholicorum contra omnes Hæreticos nostri temporis, paucos eorum veteres Antesignanos : Virgilius Wicleffum, ac alios.

## I. Probatur Ratione.

**P**rimo Præcepto prohibetur solum idolatria, quâ creaturæ divinus honor tribuitur, ut Deo: utpote animo protestandi suam distinctionem erga alterum, ut Deum seu supremum.

Dominum suum: atqui talis cultus seu adoratio  
minimè tribuitur Sanctis, sed longè inferior, quò  
scilicet contestamur nostram submissionem erga  
Sanctos ob eorum excellentiam creatam super-  
naturalē, ut speciales amicos Dei, Principes  
celi, Patronos & Advocatos nostros apud Deum,  
ut constat omnium Catholicorum consensu, &  
confessione: Et Hæreticis oppositum impuden-  
tissimè mentientibus in Catholicos optimo jure  
respondet, quod respondit *D. Hier. Vigilantio*  
Hæretico, qui primus fermè cultum Sanctorum  
impugnavit, & idolatriam vocavit: *Quis a  
infamum caput! aliquando Martyres adora-  
vit? Quis hominem putavit Deum?* Deinde  
implatio dictat, cuivis personæ excellenti pro ra-  
tione excellentiæ debitum, ac congruum exhiben-  
dum esse cultum, honorem, vel venerationem: sed  
Sancti Dei habent excellentiam peculiarem super-  
naturalē, et si infinitè inferiorem Divinā, ta-  
men etiam multò majorem & superiorem omni  
profus excellentiā humanā naturali, utpote in-  
ammissibilis gratiæ, & amicitiæ Dei, ac sempiternæ  
gloriæ: ergo debetur eis cultus aliquis, utpote in-  
terior cultu divino, major tamen cultu civili, &  
politico, adeoque inter utramque medius, quem  
vocamus *Dulie.*

Denique si honor civilis debetur civili, seu hu-  
manæ virtuti, sapientiæ, potentia, nobilitati &c.  
Ergo honor plus quam civilis debetur supernatu-  
rali virtuti, sapientiæ, dignitati &c. Sed Sancti  
in immensum excellunt supernaturali virtute, &

436 Tract. II. In I. Præcept. Decal. Cap. VIII.

sancitatem consummata, sapientiam perfectissimam  
clara visione Dei, & omnium rerum in Deo  
speculo refulcentium, ac potentiam, nobilitatem, digni-  
tatem velut Reges, & Principes celestes. *Lucas*  
*Ego dispono vobis Regnum &c.* (Apoc. 3, 14)  
*vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo.*  
alibi: ergo Sanctis debetur honor, seu cultus  
quis altior, & plus quam civilis, ac politicus.

II. Ex S. Scriptura, & Patribus.

17 **C**ertissimum constat ex Sacris Litteris, crea-  
tis, plus quam civilem cultum esse exten-  
sum, etiam a Sanctis, & sancte, qualem nos  
mus exhibendum Sanctis, & Duliam vocamus

I. Psalm. 98. *Adorate scabellum pedum*  
*quoniam Sanctum est.* Quo scabello intelligi-  
arca Testamenti, uti vocavit Salomon I. Par-

28. dicens: *Cogitavi, ut adificarem dominum,*  
*qua reuiesceret arca fœderis Domini, & san-*  
*ctum pedum Domini Dei nostri.* Et Psalm. 114.  
*Introibimus in tabernaculum ejus, ador-*  
*mus in loco, ubi steterunt pedes ejus.* Et mo-  
quitur: *Surge Domine in requiem tuam, tu*  
*arca sanctificationis tuae:* Atqui certum est, i-

sermonem esse de aliquo cultu, utique non ci-  
político, sed aliquo altioris ordinis, & facio  
excellentiam aliquam supernaturalem, quoniam  
Sanctum est, ait textus: ergo licitus & factus

est aliquis cultus plus quam civilis creatura, que-  
lem nos Sanctis exhibemus, ac Duliam vocamus

II. In eadem Scriptura referuntur etiam ad-  
geli adorati, etiam ab hominibus sanctis, & pro-

dentibus Gen. 18. Abraham tres Angelos in spe-  
cie hominum sibi apparentes adoravit pronus in  
terram. Similiter Gen. 19. Loth duos Angelos  
adoravit pronus in terram. Nec verisimilis est  
Hæretorum responsio, dicentium: Abrahamum  
& Lothum illos Angelos putasse homines esse, &  
ideo cultu solum politico adorasse. Clarius n.  
22. Aperuit Dominus oculos Balam, & vidit An-  
gelum sanctem evaginato gladio, adoravitque  
cum pronus in terram. Audis, non prius adora-  
vit, quam Angelum cognovit: ridiculum autem  
est dicere, Angelis deberi cultum humanum civi-  
lem politicum. Item Josue 5. cum vidisset Josue  
virum sanctem evaginato gladio, dixit: Noster es,  
adversariorum? Qui respondit: nequaquam,  
sed sum Princeps exercitus Domini, & nunc ve-  
no: continuo cecidit Josue prostratus in terram, &  
adorans ait &c. Non adoravit ut Deum cultu  
Lauræ, quia Angelus dixerat, se esse ministrum  
Domini. Nec ut hominem cultu civili, quia non  
prius adoravit, quam intellexit esse Angelum, Dei  
Legatum: ergo aliquo cultu medio, sacróque,  
quem Dulio dicimus. Nec potest dici: Josue  
malefecisse & idolatriam commisisse; quia An-  
gelus non solum eum non prohibuit ab adoratione,  
sed etiam majorem reverentiam injungens dixit:  
Salve calceamentum tuum de pedibus tuis, locus  
tuum, in quo stas, sanctus est. Nec locus ille alias  
profanus in campis tribus Jericho erat sanctus, nisi  
ex praesentia Angeli.

III. Eadema S. Scriptura refert etiam Sanctos  
E e 3 homi-

438 Tract. II. In I. Præcept. Decal. Cap. VIII.

homines adoratos. 1. Reg. 28. Saul adoravit animam Samuelis sibi apparentem: certum est animabus defunctis non competere cultum civilem politicum. Nec potest dici Saul adorasse, quia nec Samuel, nec Scriptura comprehendit. Item 3. Reg. 18. Abdias vir facie cecidit super faciem suam adorans Heliam. Non potest dici adorasse cultu civili ob excellentiam humanam: major enim erat Abdias, unius Principibus Regni, Heliae privato homine: adhuc vitergo cultu aliquo sacro ob excellentiam supernaturalem, scilicet ut Prophetam, & hominem Dei singulari sanctitate excellentem. Item Reg. 2. Videntes autem filii Prophetarum, erant in Jericho, & contra dixerunt: Regnavit Spiritus Heliae super Helisaum: Et venientes in occursum ejus adoraverunt eum propter in terram. Quem locum aptissimum de ratione hominis plusquam civili & sacrâ ob per naturalem excellentiam suo more concurrit Lutherus in sua versione, erasâ particula eius. Cùm tamen habeatur in omnibus prorsus exemplaribus Latinis, Græcis, & Hebraicis. Tamen Daniel. 2. Nabuchodonosor adoravit Daniellem: Quis autem dicat potentissimum Regnum adorasse Daniellem, unum ex suis captivis, nisi civili politico ob humanam excellentiam? Adoravit ergo cultu majori, & sacro, ob excellentiam supernaturalem, tanquam hominem Deo plenum & minimè per errorem, nam adorans dixit: *Deus vester, Deus Deorum est, Dominus Regnorum*.

revelans mysteria, quoniam tu potuisti aperire hoc  
Sacramentum.

§. Nec refert (quod ineptissimè cavillantur  
Haretici) in Scriptura non referri non adoratio-  
nem hominum Sanctorum in cœlo, quia in Veteri  
Testamento nullus adhuc Sanctus fuit in cœlo;  
in Novo autem Testamento, quando scriptum est,  
adhuc pauci.

IV. Probarur auctoritate irrefragibili, ac una-  
nimi consensu SS. PP. Græcorum, & Latinorum,  
totius Antiquæ Ecclesiæ. Ex Græcis omnes. O-  
tigen. hom. 3. in diversos. Horum (SS. Marty-  
rum) memoria semper, ut dignum est, in Eccle-  
sia celebratur. D. Athanas. lib. de virginit. cir-  
cavivem. Basil. Orat. in S. Mamantem. Et O-  
rat. in 40. Martyr. D. Gregor. Naz. Orat. in  
Machab. & Iulienum. D. Epiph. heres. 79. D.  
Chrysost. hom. de SS. Juventio & Maximo. D.  
Cyrill. de Alex. lib. 6. ad Julian. D. Damascen.  
de Fide Orthodoxa lib. 4. c. 16. inter alia dicens:  
Honore decet Sanctos & Amicos Christi ut fi-  
lios, & heredes Christi. Tertullian. lib. de co-  
rona milit. D. Cyprian. lib. 4. Epist. 5. inter a-  
lia dicens: Martyrum passiones, & dies anniver-  
sariorum commemoratione celebramus. S. Ambros.  
Serm. 6. in fine: Quisquis honorat Martyres,  
honorat & Christum, & qui spernuit Sanctos, sper-  
nu & Dominum. D. Hieronym. ad Ripatum:  
Honoram servos, ut honor servorum redundet  
ad Dominum. Et in vita D. Paulæ: Vale, o  
Paula! & cultorem tuum orationibus adjuva.

Ec 4

D. Au-

440 Tract. II. In I. Præcept. Decal. Cap. VIII.

D. August. Serm. 1. de SS. Petr. & Paul. Beatus  
mum Petrum pescatorem modò genibus prostrati  
tis adorat genium multitudine. Idem docet Epiph.

44. Et alibi. D. Gregor. lib. 3. Dialog. c. 22.  
Bern. Serm. in illud Signum mag. Amplectamus  
Maria vestigia. Et devorissima supplicatione tecum  
illius pedestris provolvamur. Et alibi sapienter  
Aliisque Omnes. Textus ad longum lege locum  
vel descriptos apud Bellarm. tral. I. de Beatus  
dine Sanctorum lib. 1. c. 13. in toto.

Objicunt Hæretici.

481. I. Oca Scripturæ Deut. 6. Dominum Deum

tuum adorabis, et illi soli servies. 1. Timoth. 3. Soli Deo honor et gloria. Galat. His, qui naturam non sunt Dei, serviebat. Graeco est verbum Dulcivin, ut etiam Dulce cludatur eorum, qui non sunt natura Dei seu Dei verus. Alia loca minoris momenti, & nil urgentia consulto omitto. II. Exempla Scripturae jiciunt Esth. 1. Mardochæus noluit adorare, sed genuflectere coram Ammon, rationem reddens. Timui, ne honorem Dei mei transferrem ad hunc. et ne quemquam adorarem excepto Deo meo Actor. 14. Paulus & Barnabas vetant Lycaonios volentes se adorare. Et Apoc. 19. Angelus Iesu volenti se adorare dixit: Vide, ne feceris, cor seruit tuus sum &c. Deum adora. III. Dicta aliquæ PP. S. Athanas. ex professo docet: neque Angelus, neque SS. homines, adoratione colendos esse. D. Epiphanius, in heresi Collyritiani sapienter Mariam non esse adorandam, sed solum Deum

D. Aug.

D. Aug. lib. De vera Religione c. 55. disertè dicit:  
*Non sit nobis Religio cultus hominum mortuorum,*  
*quia si pie vixerunt, non sic habentur, ut tales que-*  
*rant honores, sed illam a nobis coli volunt, quo*  
*luminante latantur meriti sui nos esse consortes.*  
IV. Rationem. Duplex tantum est honor, vel cul-  
tus: religiosus Deo debitus. & civilis, debitus  
hominibus excellentibus: at Sanctis non convenit  
cultus religiosus, cum non sint Dii; nec civilis,  
cum non versentur nobiscum civiliter; ergo nul-  
lus. Ita Caluin. lib. I. Inst. c. 11. & 12. Ad-  
dens ineptam esse distinctionem Catholicorum:  
*Sanctoscoli Duliam, & non Latriam,* cum enim La-  
tria significet cultum, colere sine Latria erit cole-  
re sine cultu. Insuper plus est Dulia, id est servi-  
tus, quæ tantum Superiori debetur, quam Latria,  
id est, cultus, qui etiam exhibetur æquali.

*Respondent Catholici.*

A D.I. Omnia illa loca Scripturæ, & similia de- 19  
bere intelligi de adoratione, & servitute  
sumptâ, prout soli Deo competit ob supre-  
mam ejus, & infinitam excellentiam, ac supre-  
mum dominium, prout haec tenus explicatum est:  
tali autem cultu, & adoratione nos adorare San-  
ctos, mendacium & calumnia est Hæreticorum.  
Ad II. Similiter respondeatur, omnibus illis locis  
negatos, & recusatos esse cultus Divinos Deo de-  
bitos. Nam Ammon superbissimus omnino am-  
biebat cultum aliquem Divinum. Lycaonii non  
non solum adorare volebant Paulum & Barna-  
bam, sed etiam ut Diis immolare boves adductos:

E e s              ideó-

442 Tract. II. In I. Precept. Decal. Cap. VIII.  
ideoque meritò scissis vestibus præ horrerentur  
sunt. Angelus ille apparebat in persona Dei,  
dixerat enim: *Ego sum primus, & novissimus, &*  
*vivus; & fui mortuus* (Apocalypsis 1.) *& eum*  
*sum vivens &c.* adeoque meritò fuisset a Joanne  
adoratus pro Deo, vel Christo, nisi id explic-  
set, quis esset, sicque eum cultum recusasset, tunc  
non recusaturus aliam venerationem sibi compe-  
tentem. Prout explicat D. Aug. q. 67. in Gen.  
*Talis enim*, dicens, *apparuerat Angelus, ut pri-*  
*Deo posset adorari, & ideo corrigendus erat ad-*  
*rator.* Quamquam aliter D. Gregorius lib. 17.  
*moral. c. 11. & Rupert. in c. 19. Avoc.* respon-  
deant, Angelos, qui in Veteri Testamento pauci  
sunt se adorari ab hominibus, in Novo Testamen-  
to ob reverentiam Sacratissimæ Humanitatis Chri-  
sti in Divinam Personam assumptæ præ modicâ  
id recusare.

III. Apertissimum est ex contextu iporum lo-  
corum citatorum, SS. PP. loqui contra errores  
Gentilium, & superstitiones etiam quorundam  
Christianorum illorum temporum, qui B. V. Me-  
riæ, vel Sanctis defunctis divinos honores dete-  
runt. Nam quod Sancti alias debito honore pro-  
sequendi sunt, iidem SS. PP. sexcentis aliis locis  
clarissime asseruerunt & docuerunt, ex quibus  
Illi supra allegati sunt. Hæretici autem illi  
mulantes, nequiter plura & clara, impunitè  
impudenter pauca & obscura corradunt. Vide  
Jacobum Keiller in suo *Catholico Papatu tom. 2.*  
*c. 7. per totum latissime.*

Ad IV. Negatur Major ex dictis Sect. preced.

Datur enim cultus medius inter religiosum, & civilem, sicut datur excellentia media inter divinam, & humanam naturalem, scilicet supernaturalis creata Beatorum, Angelorum, Sanctorum. Deinde inepta est sequela Calvini, non distinctio Catholicorum, qui cum dicunt Sanctos coli Duliâ, & non Latria: Latriam, etsi primæva significatio ne Græca significet quemvis cultum non tamen accipiunt pro quovis cultu, sed pro cultu illo, qui soli Deo debetur ob ejus excellentiam divinam: adeoque Sanctos colere absque Latria non est colere absque omni cultu, uti ineptit Calvinus, sed est colere absque illo speciali cultu soli Deo proprio, quem nos appropriato nomine vocamus Latriam. Denique quod Hæretici obijciant, nos Templia, Altaria extruere, Sacrificia offerre, Festagere Sanctis tanquam Diis, more suo impudenter mentiuntur, & imponunt Catholicis, cum illa omnia principaliter fiant Deo, & non nisi secundario in memoriam Sanctorum, & veneracionem ipsis competentem, ut constat unanimi consensu & doctrina Catholicorum. Et de Templis docet D. Aug. lib. 8. De Civit. Dei c. 27. De Sacris lib. 20. contra Faustum. c. 21. Eadem est ratio de Festis.

### ASSERTIO III.

B<sup>E</sup>ati Angeli & Sancti, & orant pro nobis, & a nobis rectè & salubriter invocantur tanquam Intercessores apud Deum. Utrumque est de Fide Catholica, contra Hæreticos, eorumque archidu-

444 Tract. II. In I. Precept. Decal. Cap. VIII.  
chiducem Vigilantium à D. Hieronymo peculiari  
libro confutatum.

§. I.

*Sancti pro nobis orant.*

201. **P**robatur ex Scriptura Jerem. 15. Si stet-  
rint Moyses & Samuel coram me, non ei-  
animæ meæ ad populum istum. Ergò Moyses & Sa-  
muel jam defuncti poterant, & solebant orare  
pro populo Judæorum, alioquin si nunquam orie-  
sent, vel orare non potuissent, inepta esset hæc locutio, perindè acsi quis diceret: Si charissimum je-  
mentum meum oraret pro te, tamen nihil impe-  
traret. 2. Machab. ult. De S. Jeremia Prophetâ  
dudum defuncto dicitur: *Hic est fratrum aman-*  
*tor, & populi Israel, hic est, qui multum orat pro*  
*populo, & universa Sanctatitate Jeremias Pro-*  
*phetâ Dei.* Quòd si ergo tunc Sancti in Lymba  
existentes orabant pro viventibus, quanto magis  
orabunt nunc Gloriosi in cœlis pro nobis, nece-  
sitates nostras olim experti, & modò in Deo ve-  
identes. Apoc. 5. describuntur viginti quatuor  
Seniores in cœlo procidisse coram Deo habentes  
Phialas aureas plenas odoramentorum, qua sunt  
Orationes Sanctorum. Apocal. 8. Ascendit fumus incensorum de orationibus Sanctorum de ma-  
nu Angeli coram Deo. Ubi de intercessionibus  
Sanctorum pro Ecclesia exponunt SS. PP. & Inter-  
pretes unanimiter. Deinde ibid. c. 6. Animæ SS.  
Martyrum clamore magno petunt vindictam de  
interfectoribus suis; ergò multò magis petunt  
misericordiam pro viventibus. 2. Petri 1. Dale-

operam & frequenter habere vos ( commenda-  
tos, vel in animo meo ) post obitum meum, ut ho-  
rum memoriam facias. Ergò Sancti saltem ge-  
runt curam. Quin inluper Lue. 16. Dives in infer-  
no orat pro fratribus suis, mitti ad eos Lazarum,  
qui eos commoneat, ne & ipsi veniant ad hunc lo-  
cum tormentorum: ergò multò magis justi &  
Sancti in cœlis orabunt pro fratribus suis, & tota  
Ecclesia.

II. Probatur ratione dupli Theologicâ. Cer-  
tissimum est ex Scriptura, Angelos orare pro no-  
bis. Tob. 12. Zachar. I. Apoc. 8. Daniel. 10. Ps.  
90. Matth. 18. Ergò multo magis id faciunt  
Spiritus, & animæ Beatorum: cum & habeant  
omnia quoad hoc, quæ habent Angeli: utpotè in-  
tellectum, voluntatem, visionem Dei, & grati-  
am, & charitatem erga nos. Et insuper aliquid  
habent præ Angelis, quod sint confratres nostri in  
Christo, & membra Ecclesiae, nobis magis con-  
juncti, quam sint angeli, atque experti miserias,  
& pericula nostra. Unde Ambros. lib. 8. in Luc.  
Sicut Angeli præsunt, ita & hi, qui vitam merue-  
runt Angelorum. Rursus certissima fide constat  
in Scripturis Justos viventes utiliter orare pro aliis,  
ut patet de Moyse Exod. 32. & Ps. 105. ubi dici-  
tur: *Et dixi, ut disperderet eos, si non Moyses,*  
*electus ejus, stetisset in confractione in conspectu*  
*tuis.* Et Job. 42. Deus ipse mandat amicis Job:  
le ad servum meum Job, & offerte holocaustum  
pro vobis: Job autem servus meus orabit pro vo-  
bis, faciem ejus suscipiam, ut non vobis impute-  
tur

446 Tract. II. In I. Præcept. Decal. Cap. VIII.  
tur stultitia; Ergo multò magis Sancti locati in  
cœlis orabunt pro nobis: nam ut rectè ait D. Hier.  
lib. contra Vigilant. Si Apostoli & Martyres ad.  
huc in corpore constituti, quando pro se adhuc de.  
bent esse solliciti, pro aliis orant, quanto magis  
post coronas, victorias, triumphos. Et S. Leo Pa.  
pa serm. 2. Petrus tunc plenius & potentissima  
sibi commissa sunt, peragit. Rationem dat D.  
Th. 2. 2. q. 83. a. 1 i. cùm Oratio pro aliis facta  
ex Charitate proveniat, idecirco quanto Sancti,  
qui sunt in Patria, sunt perfectioris Charitatis  
tantò magis orant pro viatoribus, qui orationibus  
juvari possunt, & quanto sunt conjunctiores Deo,  
tantò eorum orationes sunt efficaciores, habet  
nihil hoc divinus ordo, ut ex Superiorum excellen.  
tia in inferiora refundatur, sicut ex claritate solid.  
in aërem.

III. Probatur Authoritate & doctrinâ unanimi  
SS. PP. Cyprian. lib. 1. Epist. ex professo Greg.  
Naz. orat. 14. de obitu patris sui dicit: *Nunc magis proficit nobis precibus, quam anteâ doctrina*  
D. Chrysost. serm. De SS. Juventio & Maxima.  
D. Hier: ex professo contra Vigilant. D. Aug. lib.  
7. De Baptismo contra Donatistas. S. Leo Papa  
tract. 3. De annivers. & serm. 1. De SS. Petro &  
Paulo. Aliisque passim, omnes citandi §. seq.

IV. Probatur Historiis authenticis, & Sancto.  
rum apparitionibus, qui aperte testatis sunt, se pro.  
viventibus orare, ac beneficia impetrare. Sic D.  
Aug. lib. de cura pro mortuis habenda c. 16. ait  
¶

non solum beneficiorum effectibus, verum etiam  
ipsis hominum aspectibus confessorem apparuit  
se Felicem, cum a Barbaris Nota oppugnaretur:  
audivimus non incertis rumoribus, sed testibus  
certis. Et Euseb. lib. 6. Hist. c. 5. describit: S.  
Potamienam Martyrem carnifici orationes in coe-  
lo promisisse. Deinde triduo à morte apparuit  
se, coronam capiti imponendo in signum futuri  
martyrii. Similia passim habentur plurima apud S.  
Basil. Orat. de S. Mamante Martyre. Greg. Naz.  
Orat. 1. in Julian. Et Oratione de S. Cesario,  
Greg. Nyssen. Orat. de vita S. Gregor. Neocasar.  
Theodor. lib. 5. Histor. c. 24. S. Ambros. de SS.  
Cervas. & Protas. Et serm. De S. Agneta. Sulpit.  
in vita S. Martini. Qui omnes Auctores fan-  
titate & doctrinâ celebres ante mille annos flo-  
ruerunt: eosque omnes mendacii, seu falsitatis  
insimulare, intolerabilis, sed hæreticis non insue-  
ta, est impudentia.

§. II.

*Sancti proinde invocandi.*

1. Probat ex Scriptura Job. 5. voca ergo, qui 21  
tibi respondeat, & ad aliquem Sanctorum  
convertere. Exod. 32. Ita ores Moyses recordare  
Domine Abraham, Isaac, & Jacob servorum tuo-  
rum. Ps. 131. Memento Domine David, & om-  
nis mansuetudinis ejus: propter David servum  
tuum non avertas faciem Christi tui. Dan. 3. Ne  
auferas misericordiam tuam à nobis propter Ab-  
raham dilectum tuum, & Isaac servum tuum, &  
Israel sanctum tuum. §. Hic notandum, quia in  
Veteri

Veteri Testamento ante Christi adventum Sancti, qui moriebantur, non intrabant cœlum, neque Deum videbant, nec consequenter cognoscere poterant ordinariè preces viventium, idè non fuit consuetum, ut vii orarent eos alloquendo: v.g. dicendo: *Sancte Abraham, ora pro nobis*; sed illūm orabant homines ejus temporis ad Deum legando merita Sanctorum, qui jam obierant, in iis iporum orationibus juvarentur. Unde D. Aug. q. 194. in Exod. ait: *admonemur, cum merita nostras gravant, ne diligamur à Deo, relevare nos apud Deum illorum meritis posse, quos Deus dedit*. Idipsum docet D. Chrysost. Hom. 42. in Genes. & hom. 27. in Matth.

II. Probatur ratione Theologica. Certissimum est ex S. Scriptura, homines sanctos viventes à ventibus rectè esse invocatos. I. Reg. 7. dicunt filii Israël ad Samuelem: *ne cesses clamare pro nobis ad Dominum Deum nostrum, ut salvet nos de manu Philistinorum*. Job. ult. *Ite ad servum meum Iacob*. Jerem. 42. *Dixeruntque ad Jeremiam Prophetam: cadat oratio nostra in conspectu tuo, erga pro nobis ad Dominum Deum tuum Eccl. Bach. 1. Pro nobis ipsis orate ad Dominum Deum nostrum, quia peccavimus Domino Deo nostro*. Et in Nova lege frequentissime Rom. 15. *Oferro vos fratres per Dominum nostrum Iesum Christum, & per Charitatem Sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum*. Et Jac. 5. *Orate pro invicem, ut salvemini mulierum enim valeat deprecatio justi affidandi*.

Cap. VIII.  
ntum Sancti  
um, neque  
gnoscere pa-  
deo non fur-  
endo: v.g.  
obis; sed lo-  
l Deum de-  
bierant, a  
de D. Aug.  
merita su-  
relevare in  
Deus dicit  
42. in 6.  
Certissimi-  
ventes à ve-  
dicunt filii  
ro nobis al-  
os demanda-  
meum. Ioh.  
am Propri-  
tuo, & wa-  
Eccl. Baro-  
num Deum  
Deo nřtri.  
Iij. Offic-  
m. JEsum  
i Spiritu  
pro me a  
Salvemini  
i affida-  
Qd

Sect. III. De Invocatione Sanctorum. 449

Quòd si ergo Sancti, ac justi adhuc in terra peregrinantes rectè invocantur; ergò multò magis eosdem Sanctos nunc cum Christo regnantes licebit invocare. Probatur consequent. Si Sancti nunc in celis non possent invocari à nobis, esset, vel quia nollent, vel quia non possent pro nobis intercedere, vel quia non scirent nostras preces, & invocations. Non primum: quia nunc sunt majori Charitate prædicti, quam antea; atque ut loquitur D. Cyprian. serm. de mortalitate, solliciti. Neque secundum: quia si poterant, dum adhuc erant peregrini, quantò magis nunc possunt in Patria Beati, & inamisibili gratiâ, amicitiâ, ac beatificiâ fruitione Deo uniti? Neque tertium: quia Sancti in celo beatificè & intuitivè vident divinam Essentiam, in qua, tanquam vivô speculô, creaturæ omnes presentantur, adeoque etiam preces nobis ad ipsos fusæ: aut certè alio modo ipsis à Deo revealantur. Certè Beati in Beatitudine æquales Angelis ea ratione, quâ Angeli possunt cognoscere poenitentiam peccatoris in terra, de qua tantoper lœtantur in celis Luc. 15. *Gaudium erit* coram Angelis Dei super uno peccatore paenitentiam agente; eadem ratione Sancti poterunt cognoscere preces nostras. Saltem denique Sanctis in celo regnantibus non denegandum est id perfectionis, quod ipsis in hac vita etiam sàpè concessum fuit: atqui Sanctis in hac vita sàpè concessum fuit cognoscere occulta aliorum etiam absentiū. 1. Reg. 9. Samuel cognovit omnia, quæ erant in corde Saul. 4. Reg. 5. Eliseus scivit omnia,